УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27 февраля 2020 года                                                                             № 275

Об утверждении Порядка выдачи

психолого-педагогического заключения о

готовности ребёнка, не достигшего возраста

6 лет 6 месяцев/старше 8 лет, к школьному

обучению

В соответствии с приказом управления образования администрации

Ровеньского района от 11 февраля 2020 года № 197 «Об утверждении Порядка

выдачи разрешений о приёме в муниципальные бюджетные

общеобразовательные учреждения Ровеньского района для получения

начального общего образования детей в более раннем (до достижения 6 лет 6

месяцев) или более позднем (старше 8 лет) возрасте по состоянию на 01

сентября текущего года», в целях организации приёма детей, не достигших

возраста 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет по состоянию на 01 сентября текущего

года, в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения

Ровеньского района для обучения по образовательным программам начального

общего образования приказываю:

1. Утвердить Порядок выдачи психолого-педагогического заключения о

готовности ребёнка, не достигшего 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет, к школьному

обучению (далее – Порядок) (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии управления образования администрации

Ровеньского района по обследованию детей, не достигших возраста 6 лет 6

месяцев/старше 8 лет по состоянию на 01 сентября текущего года, и выдаче

заключения об их готовности к школьному обучению (далее – Комиссия)

(приложение 2).

3. Назначить Котенко Валентину Васильевну, специалиста МКУ «Центр

сопровождения развития образования», председателем Комиссии.

4. Котенко В.В., председателю Комиссии, организовать деятельность

Комиссии в соответствии с Порядком.

5. Контроль деятельности Комиссии возложить на Кутовую Наталью

Петровну, начальника отдела дошкольного и общего образования управления

образования администрации Ровеньского района.

6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Ровеньского района в целях информирования граждан о порядке

получения психолого-педагогического заключения о готовности ребёнка, не

достигшего возраста 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет по состоянию на 01 сентября

текущего года, к школьному обучению разместить данный приказ на

информационном стенде и официальном сайте образовательного учреждения в

разделе, посвящённом приёму граждан в общеобразовательное учреждение.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                                 М.А. Бекетова

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 27 февраля 2020 года № 275

Порядок выдачи психолого-педагогического заключения о готовности

ребёнка, не достигшего 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет,

к школьному обучению

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность комиссии управления

образования администрации Ровеньского района по обследованию детей, не

достигших возраста 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет по состоянию на 01 сентября

текущего года, для дачи заключения о готовности ребёнка к школьному

обучению (далее – Комиссия).

1.2. Состав Комиссии утверждается приказом управления образования

администрации Ровеньского района.

1.3. Комиссия проводит обследование детей, не достигших возраста 6 лет 6

месяцев/старше 8 лет по состоянию на 01 сентября текущего года, для дачи

заключения об их готовности к школьному обучению при поступлении в

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Ровеньского

района для получения начального общего образования.

1.4. Обследование ребёнка проводится Комиссией на основании заявления

его родителя (законного представителя) (по форме согласно приложению 1).

1.5. При подаче заявления родитель (законный представитель) ребёнка

предъявляет документ, удостоверяющий личность, свидетельство о рождении

ребёнка, предоставляет копии указанных документов, заверенные в

установленном порядке. Заявление регистрируется в журнале (приложение 2).

1.6. Обследование ребёнка Комиссией проводится в течение 10 рабочих дней

со дня регистрации заявления родителя (законного представителя) ребёнка о

проведении обследования.

Дата обследования сообщается заявителю председателем Комиссии по

телефону, указанному в заявлении.

1.7. Обследование ребёнка проводится в присутствии его родителя

(законного представителя).

1.8. При обследовании Комиссией используются методики, направленные на

выявление уровня готовности ребёнка к обучению в школе:

- уровня развития познавательной сферы,

- уровня развития мотивационно-потребностной сферы,

- уровня развития эмоциальньно-личностной сферы.

1.9. По итогам обследования Комиссией оформляется психолого-

педагогическое заключение о готовности ребёнка, не достигшего 6 лет 6

месяцев/старше 8 лет, к школьному обучению (далее – заключение)

(приложение 3) в двух экземплярах.

1.10. Заключение подписывается всеми членами Комиссии, заверяется

печатью управления образования администрации Ровеньского района.

1.11. Один экземпляр заключения выдаётся заявителю на руки не позднее 5

рабочих дней со дня проведения обследования, второй экземпляр заключения с

отметкой об ознакомлении с ним заявителя хранится в Комиссии.

Приложение 1 к Порядку

Председателю Комиссии управления

образования администрации муниципального

района «Ровеньский район»

Белгородской области

__________________________________________
ФИО

гражданина _______________________________
           __________________________________________,

                                                                             (Ф.И.О. родителя/законного представителя),

Паспорт: серия _________ № ______________,

Выдан ______________________________________________

______________________________________________________,

Проживающего по адресу:
                                                                                  ____________________________________________

                                                                                  ____________________________________________

  ___________________________________________

                                                         Контактный телефон_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести обследование моего ребёнка, не достигшего возраста 6 лет 6

месяцев/старше 8 лет (нужное подчеркнуть) по состоянию на 01 сентября ____________ года,
___________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

дата рождения ребёнка «______» ___________________ ____________года,

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________,

проживающего по адресу: ______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________,

для дачи психолого-педагогического заключения о готовности к школьному обучению.

С условиями проведения обследования и получения психолого-педагогического заключения

о готовности ребёнка к школьному обучению ознакомлен (а) и согласен (а) _______________
(подпись заявителя)

К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя,

2) копия свидетельства о рождении ребёнка,

Выражаю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение способами, не

противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего ребёнка.

_________________   ______________/____________________________/
           (дата)                 (подпись родителя/законного представителя, расшифровка)

Приложение 2 к Порядку

Управление образования администрации муниципального района

«Ровеньский район» Белгородской области

ЖУРНАЛ

учёта заявлений граждан о проведении обследования детей, не достигших возраста

 6 лет 6 месяцев / старше 8 лет, и выдаче психолого-педагогического заключения о

готовности к школьному обучению

                                                                                                                  начат __________

                                                                                                                    окончен _________

п. Ровеньки

№

п/п

Регистрацио

нный №

и дата

заявления

ФИО

заявителя

(родителя /

законного

представителя

ребёнка)

ФИО ребёнка Дата

рождения

ребёнка

Адрес

проживания

ребёнка

Дата

проведения

обследован

ия

Резолютивная

часть

заключения

Дата

выдачи

заключения

Подпись,

расшифров

ка подписи

заявителя

о

получении

заключения

учебный год

Психолого – педагогическое заключение о готовности ребёнка, не

достигшего возраста 6 лет 6 месяцев / старше 8 лет (нужное подчеркнуть)

по состоянию на 01 сентября текущего года, к школьному обучению

№ __________ от _______________

Данные о ребёнке:

Фамилия _________________________________

Имя ______________________________________

Отчество __________________________________

Дата рождения _____________________________

Адрес регистрации по месту жительства:

____________________________________________________________________

Фактический адрес проживания:

____________________________________________________________________

Комиссией управления образования  администрации Ровеньского района

проведено обследование ребёнка в целях определения уровня  его готовности к

школьному обучению

Дата проведения обследования ________________________

По итогам обследования установлено:

- уровень развития познавательной сферы _____________________________

- уровень развития мотивационно-потребностной сферы __________________

- уровень развития эмоциальньно-личностной сферы _____________________

Заключение о готовности ребёнка к школьному обучению:

____________________________________________________________________
(ФИО ребёнка)

имеет

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
(уровень готовности ребёнка к школьному обучению)

Члены комиссии, проводившей обследование:

Котенко В.В. ___________________________

Ивахненко И.Ю. ________________________

Титовская С.Г. __________________________

Ткаченко Л.А. ___________________________

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 27 февраля 2020 года № 275

Состав комиссии управления образования администрации Ровеньского

района по обследованию детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев /

старше 8 лет по состоянию на 01 сентября текущего года,

и выдаче заключения об их готовности к школьному обучению

№

п/п

ФИО Место работы, должность Должность в

комиссии

1. Котенко Валентина

Васильевна

МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

специалист

председатель

комиссии

2. Ивахненко

Ирина

Юрьевна

МБОУ «Айдарская средняя

общеобразовательная школа

им. Б.Г. Кандыбина»,

педагог-психолог

член комиссии

3. Титовская

Светлана

Григорьевна

МБОУ «Наголенская

средняя

общеобразовательная

школа»,

социальный педагог

член комиссии

4. Ткаченко Людмила

Александровна

ОГБОУ «Ровеньская СОШ с

УИОП»,

учитель – логопед,

учитель начальных классов

член комиссии